Quibus Sanctissimo Domino Nostro Pio Papae X per me infrascriptum Secretarium relatis, Sanctitas Sua responsionem Eminentissimorum Patrum confirmavit et promulgari praecepit.

Datum Romae, die 9 maii 1912.

F. CARD. DELLA VOLPE, *Praefectus*.

L. üßS.

Thomas Esser, O. P., *Secretarius*.

## S. CONGREGATIO RITUUM

## i.

BENEDICTIO MACHINAE AD EXSTINGUENDI<sup>A</sup> INCENDIUM

(pro tota ecclesiastica provincia Pragensi).

*Clerus a proximiori Ecclesia, vel ab alio aliquo praeparato loco, procedit ad locum ubi est machina benedicenda, canendo vel recitando:*

*Ant.* Mansuefactas est ignis, et viam suae virtutis oblitus est: ut filii tui, quos dilexisti, Domine, serventur illaesi.

Ps. 65. Jubilate Deo, omnis terra, psalmum, etc.

Et repetitur Ant. Mansuefactus est ignis, etc.

Repetita antiphona, Celebrans, respondentibus circumstantibus, dicit :

Kyrie, eleison. Christe, eleison. Kyrie, eleison.

Pater noster, (*secreto usque ad*)

f. Et ne nos inducas in tentationem.

RJ. Sed libera nos a malo.

f. Salvos fac servos tuos.

BJ. Deus meus, sperantes in te.

f. Mitte eis, Domine, auxilium de Sancto.

RJ. Et de Sion tuere eos.

f. Nihil proficiat inimicus in eis.

RJ. Et filius iniquitatis non apponat nocere eis.

f. Benedicite, ignis et aestus, Domino.

RJ. Laudate et superexaltate eum in saecula.

f. Benedicite, filii hominum, Domino.

RJ. Laudate et superexaltate eum in saecula.

f. Qui liberat nos de medio ardentis flammae.

RJ\*: Et de medio ignis erui t nos.

f. Confitemini Domino, quoniam bonus.

RJ. Quoniam in saeculum misericordia eius.

f. Adiutorium nostrum in nomine Domini.

RJ. Qui fecit caelum et terram.

f. Domine, exaudi orationem meam.

RJ. Et clamor meus ad te veniat.

f. Dominus vobiscum.

RJ. Et cum spiritu tuo.

OREMUS.

Deus, qui tribus pueris in fornace Babylonis per Angelum tuum mitigasti flammam ignium: omnes, quaesumus, per dexteram tuam in cordibus nostris faces exstingue vitiorum; ut a temporalibus eruamur incendiis, et ab ignibus liberemur aeternis. Per Christum Dominum nostrum.

RJ. Amen.

OREMUS.

Deus, cujus in manibus nos sumus et sermones nostri, et omnis sapientia, et operum scientia et disciplina: famulis tuis opitulatur assiste; ut quoties instantibus incendii periclitemur angustiis, toties suppetentibus ingenii foveamur auxiliis. Per Christum Dominum nostrum.

RJ. Amen.

## OREMUS.

Deus, Justus hominum gubernator et clemens, cui tanquam Factori suo sic omnis promptior creatura deservit, ut eadem ad tormentum impiis exardescat, et ad beneficium piis lenis evadat: aurem tuam, quaesumus, precibus nostris benignus intende, et hanc machinam. cómpri-mendis ignibus destinata tua munificus bene^dictione perfunde: ut quoties hujus efficax instrumentum machinae viva fide piisque cum votis fuerit adversus excitas incendii vires adhibitum, aqua saevientes flammam ex eo iactata restinguat, et igni vim totam suae virtutis eripiat, ne incendium fidelibus in te sperantibus molestiam afferat, neve illis eorumque bonis detrimentum ingerat: quatenus universi, ab omni formidine pariter et periculo sospites, a suis vitiis toto corde resipiscant ac, beneficiorum tuorum memores, sincera mente cognoscant talia sibi flagella e sua quidem iniquitate prodire, et in tua miseratione cessare. Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et régnât in unitate Spiritus Sancti, Deus, per omnia saecula saeculorum.

RJ. Amen.

*Deinde celebrans aspergit machinam aqua benedicta.*

## PRAGEN.

Sanctissimus Dominus Noster Pius Papa X, suprascriptum ritum ac formulam benedicendi machinam ad incendium extinguendum, instante Emo et Rmo Dno Cardinali Leone de Skrbensky, Archiepiscopo Metropolitana Pragensi, et referente infrascripto Cardinali Sacrorum Rituum Congregationi Praefecto, approbavit; eandemque benedictionis formulam in tota ecclesiastica Provincia Pragensi adhibendam benigne concessit. Die 10 aprilis 1912.

Fr. S. CARD. MARTINELLI, *Praefectus.*

L. 5\$ S.

f Petrus La Fontaine, Ep. Charystien,  
*Secretarius.*

IL

BENEDICTIO SOLEMNIS NOVAE NAVIS PISCATORIAE.

(pro dioecesi Algaren.).

f. Adiutorium nostrum, etc.

f. Dominus vobiscum, etc.

Ant. Domine Dominus noster.

Ps. 8. Domine Dominus noster, quam admirabile eie.

Ant. Domine Dominus noster, quam admirabile est Nomen tuum  
in universa terra!

f. Dominus vobiscum, etc.

OREMUS.

Propitiare, Domine, etc. (*ut in Rituali Romano pro benedictione  
novae navis*).

RJ. Amen.

f. Dominus vobiscum, etc.

£8 Sequentia Sancti Evangelii secundum Joannem.

RJ. Gloria tibi, Domine.

In illo tempore manifestavit se iterum, etc. (*Joan. XXI, 1-24*).

RJ. Laus tibi, Christe.

f. Dominus vobiscum, etc.

OREMUS.

Deus, qui dividens aquas ab arida, omnem animam in his viventem creasti, hominemque voluisti piscibus maris dominari: qui super marinos vórtices ambulans ventis et fluctibus imperasti: Apostolorumque retia verbo tuo mirabiliter replesti: praesta quaesumus, ut in naviculis suis famuli tui ab omnibus periculis, te comitante, liberati, piscium multitudinem copiosam concludant, ac tandem ad aeternae felicitatis portum, meritis onusti, perveniant. Per Christum Dominum Nostrum.

RJ. Amen.

OREMUS.

Obsecramus te, Domine, Salvator noster, ut famulorum tuorum labores benedicere digneris, quemadmodum Apostolis tuis benedixisti dicens: mittite in dexteram navigii rete, et invenietis: ut de abundantia tuae benedictionis laeti, te Redemptorem nostrum semper exaltemus benedictum in saecula.

Rj\ Amen.

## OREMUS.

Respice, Domine, ad intercessionem Beatissimae Virginis Mariae, Sancti Petri, caeterorumque Apostolorum et Sancti *N.* (*Titularis navis benedicendas*), ut labores manuum nostrarum ne despicias; sed tua sanctissima bene ^dictione, a nobis cuncta peccata repellas, pericula submoveas, et' omnia nobis bona pro futura concedas. Per Dominum, *etc.*

BJ. Amen.

*Sacerdos cum aqua benedicta navem aspergit dicens:* Pax et benedictio Dei Omnipotentis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, descendat super navem istam, et super omnes qui in ea erunt, **et** maneat semper.

B<sub>i</sub>. Amen.

## ALGAREN.

Sanctissimus Dominus Noster Pius Papa X, peramanter deferens supplicibus votis Rmi Dñi Ernesti Piovela, Episcopi Algaren., ab infra-scripto Cardinali Sacrae Rituum Congregationi Praefecto relatis, supra-scriptum ritum ac formulam Benedictionis solemnem novae navis piscatoriae in usum Cleri illius dioeceseos benigne approbare dignatus est. Contrariis non obstantibus quibuscunque. Die 10 aprilis 1912.

Fr. S. CARD. MARTINELLI, *Praefectus.*

*h.* S.

f Petrus La Fontaine, Ep. Charystien,  
*Secretarius,*

## III.

## NEAPOLITANA.

DECRETUM BEATIFICATIONIS ET CANONIZATIONIS VEN. SERVI DEI EMANUELIS RIBERA, SACERDOTIS PROFESSI E CONGREGATIONE SS. REDEMPTORIS.

Emanuel Ribera, quem inter suos electos filios Congregatio Ssmi Redemptoris laeto gratoque animi affectu adscribit, in urbe Melphictensi die 8 martii anni 1811 ortum duxit e coniugibus Vincentio et Elisabetha Cozzola, non minus genere ac fortuna quam pietate claris. In primaeva aetate, patre orbatus maternisque curis educatus, ob suam indolem et religionem in Dei famulatum et obsequium bene comparato apparuit. In schola cuiusdam magistri sacerdotis litterarum rudimentis instructus,

duodennis seminarium Melphictense ingressus est, ubi, usque ad annum decimum octavum commoratus, studio ac virtute, uti fertur, valde profecit. Quum autem lectioni operum S. Alphonsi de Ligorio incumberet, animo reputans se ad institutum Ssmi Redemptoris capessendum vocari, mentem suam rectori maiori Alphonsianae Congregationis aperuit; a quo in sancto proposito confirmatus, omnibus de more expletis, tandem inter professos adscitus est. Mox vero sacerdotio auctus, licet assidue laboraret infirma valetudine ex morbo quem contraxerat in iuvandis infirmis asiatica lue infectis, nulli prorsus parcens labori, ministerium suum honorii!cavit. Eiusmodi autem chronico morbo ingravescente ad extrema deductus, die 10 novembris anni 1874 Neapoli spiritum Deo reddidit. Interim opinio sanctitatis Servi Dei quae mortalem Eius vitam comitabatur, etiam obitum subsequuta est: super qua, in dies magis clara, inquisitiones informativae Ordinaria auctoritate adornatae et ad sacram Rituum Congregationem transmissae sunt. Quum omnia in promptu essent et, peracta revisione scriptorum Servi Dei\* nihil obstaret quominus ad ulteriora procedi posset, instante Rmo P. Claudio Benedetti, Congregationis Ssmi Redemptoris postulatore generali, attentisque litteris postulatoriis quorundam Emorum S. R. E. Cardinalium, plurium Rmorum Sacrorum Antistitum aliorumque virorum ecclesiastica vel civili dignitate praestantium, rogante etiam Rmo P; Patritio Murray, memoratae Congregationis superiore generali et rectore maiori, Emus et Rmus Dnus Cardinalis Hieronymus Gotti, huius causae Ponens seu Relator, in ordinariis Sacrorum Rituum Congregationis comitiis subsignata die ad Vaticanum coactis, sequens dubium discutiendum proposuit: *An sit signanda Commissio Introductionis Causae, in casu et ad effectum de quo agitur?* Et Emi ac Rmi Patres Sacris tuendis Ritibus praepositi, post relationem ipsius Emi Ponentis, audito voce et scripto R. P. D. Alexandro Verde, sanctae Fidei Promotore, omnibus sedulo perpensis, rescribendum censuerunt: *Affirmative, seu signandam esse Commissionem,\* si Sanctissimo placuerit.* Die 8 martii 1912.

Facta postmodum de his Sanctissimo Domino Nostro Pio Papae X per infrascriptum Cardinalem sacrae Rituum Congregationi Praefectum relatione, Sanctitas Sua, rescriptum ipsius sacri Consilii ratum habens, propria manu signare dignata est Commissionem Introductionis Causae Venerabilis Servi Dei Emmanuelis Ribera, sacerdotis professi e Congregatione Ssmi Redemptoris, die 8 maii 1912.

Fr. S. CARD. MARTINELLI, *Praefectus.*

I, © S.

f Petrus La Fontaine, Episc. Charystien., *Secretarius.*

## IV.

## LITTERAE CIRCULARES

AD REV.MOS LOCORUM ORDINARIOS QUOAD PROPRIA OFFICIORUM DIOECESANA.

Illme et Rme Domine, uti Frater,

Quum Sanctissimo Domino Nostro Pio Papae X magnae curae sit, ut Breviarii Romani reformatio ad unguem perficiatur; operae pretium erit, etiam lectiones historicas cuique dioecesi proprias ad trutinam revocare. Quamobrem gratissimum Summo Pontifici fecerit Amplitudo Tua, si pro virili curabit, ut in ista dioecesi Tibi commissa, viri periti eligantur qui, conlatis consiliis, historicas lectiones quas supra dixi, diligenter examinent easque cum vetustis codicibus, si praesto sint, aut cum probata traditione conferant. Quod, si repperint eas historias contra fidem codicum et solidae traditionis in aliam formam a nativa degenerate, omni ope adlaborent ut vera narratio restituatur.

Omnia vero maturius expendenda sunt, ne quid desit ex ea diligentia, quae collocanda est in reperiendis codicibus, in eorum variis lectionibus conferendis et in vera traditione observanda. Nec profecto opus est festinatione: putamus enim spatium ad minus triginta annorum necessarium, ut Breviarii reformatio feliciter absolvatur.

Interea cum opus in ista dioecesi perfectum fuerit; Amplitudo Tua ut illud ad hanc Sacrorum Rituum Congregationem mittatur, pro sua pietate sataget: ita tamen, ut si quid in lectionibus historicis additum vel demptum aut mutatum fuerit, rationes quae ad id impulerunt, brevi sed lucida oratione afferantur.

Dum haec, de speciali mandato Summi Pontificis, Amplitudini Tuae significo, diuturnam ex animo felicitatem adprecor.

Romae, die 15 maii 1912.

Amplitudinis Tuae

Uti Frater addictissimus

Fr. S. CARD. MARTINELLI, *Praefectus*.

L.1§iS.

f Petrus La Fontaine, Episc. Charystien., *Secretarius*.

NOTA. Hisce similes litterae missae sunt ad Praepositos generales Ordinum seu Congregationum Religiosorum, quoad Propria Officiorum ipsis concessa.

## SACRA ROMANA ROTA

## ARGENTINEN.

## NULLITATIS MATRIMONII (SCHMITT-SCHMITT).

*Pio PP. X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis suae anno nono, die 23 februarii 1912, RR. PP. DD. Franciscus Heiner, Ponens, Ioannes Prior et Aloisius Sincero, Auditores de turno, in causa « Argentinens. - Nullitatis matrimonii », inter Rosaliam Schimtt, repraesentatam per legitimum procuratorem advocatum Vincentium Sacconi, et Leonardum Schmitt, contumacem, interveniente et disceptante in causa vinculi Defensore ex officio, sequentem definitivam tulerunt sententiam.*

Rosalia Schmitt; catholica, quum 28 annorum erat, die 25 ianuarii 1898 in civitate Argentinensi matrimonium civile contraxit cum Leonardo Schmitt, viro acatholico, qui dissimulaverat usque ad hanc ceremoniam civilem se esse catholicum. Cum vero inter sponsos dissensiones ortae sint, et vir recusaret matrimonium contrahere etiam coram parochocatholico uti promiserat, vita coniugalis abrupta est.

Die 22 martii 1899 mulier divortium civile obtinuit, et cum alio viro, Eugenio Machin, die 8 mensis subsequents iterum civiliter se coniunxit.

Post aliquot annos petiit ab auctoritate ecclesiastica, ut primum matrimonium declararetur nullum, et ita possibile redderetur secundum matrimonium inire in facie Ecclesiae. Causa introducta est apud Curiam Argentinensem, et die 16 decembris 1909 prodiit sententia pro matrimonii nullitate ex defectu consensus mulieris. Ab hac sententia vinculi Defensor appellavit ad H. S. Ordinem, quare causa iterum videnda et decidenda est sub dubio consueto: *An constet de matrimonii nullitate in casu?*

*Ad ius quod attinet, praemittendum est, caput « Tametsi » Concilii Trid. (Sess. XXIV, c. i. de ref. matr.) in civitate Argentinensi nunquam fuisse promulgatum (Toder, *Formulaire matrim.*, p. 338 sq.), ita ut quivis consensus maritalis, etsi non coram parochocatholico et duobus testibus datus, usque ad Decretum Pii X « Ne temere » verum matrimonium effecerit, dummodo non obstaret aliud impedimentum dirimens. In casu autem*

quaeritur, an consensus coram *magistratu civili* emissus sit verus consensus *maritalis*: aliis verbis, an matrimonium *civile* sit verus contractus *matrimonialis*, ita ut efficiat verum matrimonium indissolubile. Ad cognoscendam hanc quaestionem sat difficilem, fusius tractandum est de *natura* matrimonii civilis et eius validitate in se spectata, necnon de eius valore in opinione seu aestimatione populi catholici, in specie germanici.

Constat *ante* Tridentinum omnia matrimonia fuisse valida, nisi fuerint contraria iuri naturali, divino vel ecclesiastico, non exclusis matrimoniis clandestinis quae non in facie Ecclesiae, i. e. non coram parochi competenti et duobus testibus, celebrata sunt, licet haec matrimonia fuerint illicita. Idem valet *post* Tridentinum usque ad promulgationem Decreti « *Ne temere* » Pii X diei 2 augusti 1907, resp. ad Pascha anni 1908, de matrimoniis celebratis in iis locis ubi caput « *Tametsi* » Concilii Tridentini non fuit promulgatum, aut quibuscumque ex causis, v. g. ob extensionem Constitutionis quae Benedictina dicitur, vim legis non habuit. Quare in hisce locis, usque ad diem supra citatum, omnia matrimonia erant valida, quae mero consensu mutuo inter personas de iure habiles contrahebantur.

Quapropter in introductione celeberrimi illius Decreti de reformatione matrimonii expresse dicitur: « Clandestina matrimonia libero contrahentium consensu facta, rata et vera esse matrimonia », ac damnantur ii qui « ea vera ac rata esse negant ». Iam Alexander III (c. % X. IV, 3) expresse docuerat, matrimonia mero mutuo consensu inita, relate ad validitatem ab Ecclesia, suscipienda et comprobanda esse tamquam matrimonia in facie Ecclesiae contracta.

Iam vero haec doctrina Ecclesiae retinenda est etiam in diiudicanda validitate vel invaliditate matrimonii *civilis* in iis locis ubi forma Tridentina vim legis non habet. Etenim cum ibi *omnis* consensus matrimonialis, etiam ille qui non sit datus in forma Tridentina, verum et validum matrimonium efficiat, id dicendum est etiam de consensu *coram magistratu civili* datus, dummodo a contrahentibus naturalis et mutuus consensus praestetur.

In diiudicanda ergo validitate vel invaliditate matrimoniorum civilium, imprimis distinguendum est inter ea quae iis in locis contracta sunt ubi assistentia parochi et duorum testium est postulatum *substantiale*? et ea quae iis in locis inita sunt ubi dicta assistentia solum ad *licitatem*, non autem ad validitatem, praescripta est. In hoc altero casu iterum distinguendum est, utrum in contrahendo matrimonio civili adsit *verus* et ex iure naturae *legitimus* consensus, i. e. consensus cum mari-

tali intentione inter personas de iure habiles, an matrimonium *mere civile* sit contractum ad satisfaciendum praecepto societatis civilis et ad obtinendos *effectus civiles* ex lege civili cum tali forma civili coniunctos.

Quare, secundum ius hucusque vigens, invalida sunt omnia matrimonia *solum coram magistratu civili* contracta in *locis tridentinis*, i. e. in iis locis ubi Decretum « *Tametsi* » vim legis habebat, sicuti secundum ius novum per Decretum « *Ne temere* » constitutum invalida sunt matrimonia *mere catholica* quae aliter ac in facie Ecclesiae contrahuntur, exceptis illis casibus particularibus in Decreto « *Ne temere* » relatis. In utroque ergo casu matrimonium *mere civile* sine dubio est invalidum quoniam deest forma substantialis ab Ecclesia praescripta, et habetur merus concubinatus; hinc proles in foro ecclesiastico est illegitima et coniuges ad sacramenta admitti nequeunt, nisi prius matrimonium validum in forma ecclesiastica contraxerint. Sed haec omnia ab auctoritate ecclesiastica clare et distincte constituta et declarata sunt, et omnes canonistae in hisce punctis substantialibus conveniunt, ita ut haud necesse sit dictas propositiones argumentis confirmare.

Ius hucusque vigens quoad matrimonium civile in locis *non tridentinis* et ius hodiernum quoad matrimonium *mixtum* speciatim in Germania, vel etiam *acatholicorum* inter se quod spectat, distinguendum est igitur inter matrimonia civilia quae contrahuntur cum *intentione maritali*, i. e. cum intentione contrahendi *verum* matrimonium, et ea matrimonia civilia quae ineuntur cum intentione contrahendi connubium *mere civile*. In priori casu, seu si contrahentes intendunt coram magistratu civili *verum* matrimonium celebrare, matrimonium sine dubio est validum dummodo non obstet aliquod impedimentum dirimens. At in tali casu matrimonium est validum non ratione actus *civilis*, sed ratione *consensus naturalis*, qui, in iis quos lex ecclesiastica quoad *formam* contrahendi non obligat relate ad *valorem* actus, semper *verum* matrimonium causât. Quare Emus Card. Gasparri (*De matrim.*, II, n. 1228) docet: « At si partes habiles sunt iuxta Ecclesiae leges, et, actum civilem « ponentes ante matrimonium coram Ecclesia, *intendermi verum matrimonium*, actus civilis est *verum* matrimonium, *non quia lex civilis « servata est*, sed quia nihil deest iuxta Ecclesiae legislationem necessarium ad matrimonii validitatem ».

Similiter scribit Wernz (*Ius Decret.*, IV, n. 207): « Si contrahentes « sponsi sive catholici sive acatholici baptizati lege tridentina non sunt « adstricti, in *mere civili* matrimonii celebratione etsi illicitum, tamen « validum ineunt matrimonium, *dummodo intentionem habeant vere con-*

« *trahendi matrimonium*, neque aliud obstat impedimentum canonicum;  
 « *at si civilem tantum velint performare caeremoniam... omni valore caret*  
 « *matrimonium civile*. Quare in his locis talia matrimonia civilia nequa-  
 « quam valida sunt *propter formam legemque civilem servatam* neque  
 « absolute et simpliciter, sed cum clausula: " Dummodo constet de  
 « mutuo eorum consensu „ i. e. coniugum, ad tramites antiqui iuris Decretalium ». Quoniam et in hac quaestione unanimes est mens canonistarum, cui plene conformes sunt decisiones auctoritatis ecclesiasticae, omitti possunt alia argumenta.

In altero casu, seu si contrahentes sponsi in celebratione matrimonii civilis *solummodo legem civilem* observare volunt neque ullam intentionem habent vere contrahendi matrimonium, quia v. g. pro vero matrimonio habent solum matrimonium in forma ecclesiastica celebratum, revera matrimonium civile tantum contrahunt, nullo modo autem verum ac validum matrimonium. Res ambigua non est in regionibus, ubi matrimonium civile vi legis civilis est *solubile*. Etenim indissolubilitas est *qualitas essentialis* matrimonii christiani, qua deficiente matrimonium inter christianos existere nequit.

Hinc docet S. Thomas (*S. Th.*, P. III, q. 77, c. 3): « Vinculum  
 « matrimonii est perpetuum, unde illud quod perpetuitati repugnat,  
 « matrimonium tollit ». Eadem de causa Syllabus Pii IX damnavit propositionem (67) « Iure naturae matrimonii vinculum non est indissolubile,  
 « et in variis casibus divortium proprie dictum auctoritate civili san-  
 « cti potest ».

Iam vero matrimonium civile in Germania, Anglia, Gallia, Belgio et Helvetia etc. vi legis civilis est *solubile\** et a iudice saeculari divortium plenum decerni potest. Quicumque igitur in praefatis regionibus matrimonium *mere civile* inire intendit, matrimonium *solubile* contrahit, non autem verum matrimonium in sensu dogmatico seu christiano.

Neque dicatur, tunc etiam omnia acatholicorum matrimonia quae talia esse invalida, cum acatholici matrimonium aestiment *solubile*. Habetur enim differentia essentialis inter matrimonium civile et matrimonium v. g. protestantium quae tale. Nam in secundo casu contrahitur verum matrimonium *in se* indissolubile, non obstante errore contrahentium circa talem qualitatem. Acatholicus enim, ut christianus, intendit per contractum maritalem *verum* matrimonium contrahere; verum autem matrimonium est semper *indissolubile*, neque datur inter christianos verum matrimonium quod sit dissolubile. Si quis circa hoc bonum matrimonii *errat*, habetur solummodo error *subiectivus*, qui, ut ait Bened. XIV (*De syn. dioec.*, 1. XIII, c. 22, n. 7 sq.), *obiectivae* veritati ac

realitati non obtrectat. A catholicus igitur qui, uti christianus, *verum* matrimonium inire vult, eo ipso contrahit matrimonium *obiective* indissolubile. Aliter tamen dicendum, si quis *explicite* intendit, i. e. expresse ut conditionem sine qua non in pactum deducit, dissolubilitatem matrimonii. In tali casu matrimonium est nullum et irritum, quia intenditur matrimonium *obiective* dissolubile, quod valide iniri nequit. Talis vero intentio non *praesumitur*, sed est probanda. E contra matrimonium *civile* est *obiective dissolubile*, ergo qua tale in se invalidum, uti accuratius patebit ex infra dicendis.

Ex hoc principio indissolubilitatis matrimonii facile intelligitur Summorum Pontificum animus a matrimonio civili alienus. Benedictus XIV interroganti cuidam missionario in Statibus confoederatis Americae Septentrionalis, ubi Tridentinum vim non habuit et proinde verus consensus mutuus, etsi non in facie Ecclesiae datus, verum matrimonium efficit, respondit, matrimonium mere civile inter christianos esse nullum et irritum « sive ratione sacramenti sive ratione contractus ». Pius IX in litteris anni 1852 (25 iulii), ad regem Victorem Emanuelern missis, matrimonium civile qua tale haud cunctanter « concubinatum » appellat. Item Pontifex in Syllabo reiecit propositionem « Vi contra-  
« ctus mere civilis potest inter christianos constare veri nominis matri-  
« monium ». Non aliter iudicat Leo XIII in Litteris encyclicis « *Inscrutabi-  
« bili* » diei 21 aprilis 1878 et « *Arcanum divinae* » diei 10 februarii 1880, cum in illis matrimonio civili notam inurat « *legalis concubinatus* », ac in his scribat: « Similiter omnibus exploratum esse debet si  
« coniunctio viri et mulieris inter Christifideles extra sacramentum  
« contrahatur, eam vi ac ratione iusti matrimonii carere; et quamvis  
« convenienter legibus civicis facta sit, tamen plura esse non posse  
« quam ritum aut morem iure civili introductum; iure autem civili  
« res tantummodo ordinari atque administrari posse, quas matrimonia  
« efferunt ex sese in genere civili et quas gigni non posse manifestum  
« est, nisi vera et legitima illarum causa, scilicet nuptiale vinculum,  
« existat ». Hic igitur Pontifex, alias tam cautus ac pacis amans, docet coniunctionem matrimonialem secundum leges civiles peractam esse meram caeremoniam iure civili introductam ad obtinendos effectus mere civiles, non autem esse verum et validum matrimonium.

Nequit autem obiici matrimonium civile in Germania ex ipsa lege civili concipi tamquam conficiens unionem *stabilem ac indefinitam*, neque ex dissolubilitate matrimonii civilis sequi id matrimonium esse tantum contractum ad tempus definitum, cum in eo dissolubilitas solummodo ut eventus *possibilis* consideretur. Nam *eadem* lex quae matrimonium

civile iuridice regit, simul statuit tale matrimonium certis de causis quoad vinculum iuridice dissolvi posse, quare eo ipso declarat matrimonium civile, qua tale, non esse indissolubile sed in se dissolubile. Dissolubilitas igitur est elementum matrimonii civilis et qualitas eidem iuridice inhaerens; alias *possibilitas* dissolutionis non posset a priori iuridice determinari. Sicuti matrimonium civile vigore legis civilis exoritur, sic vigore *eiusdem* legis, existentibus certis causis vel conditionibus a lege statutis, idem matrimonium civile denuo *solvi* potest. Ergo *dissolubilitas de iure* possibilis semper necessarium requisitum est verae solutionis. Sive ad solutionem causae ab ipsa lege statutae existere et probari debeant, sive solutio, uti in Helvetia, a mutua libera voluntate coniugum dependeat, *natura* matrimonii civilis est semper eadem; nam in utroque casu vi legis quaecumque coniunctio manet dissolubilis, et contractus quo tale matrimonium initur, est contractus solubilis, ita ut contrahentes nequaquam matrimonium *in sese* indissolubile et consequenter verum et christianum ineant.

Insuper est opinio communis catholicorum in tota Germania, matrimonium *mere civile* non esse verum *et proprie dictum* matrimonium iō sensu christiano. Quum per legem diei 9 martii 1878 in regno borussico matrimonium civile obligatorium introductum esset, episcopi in coetu Fuldensi communes litteras pastorales publicarunt, quibus docebant, omnes christifideles etiam in futuro teneri contractum matrimoniale iuxta praecepta Ecclesiae celebrare, et magistratum civilem peragere *mete* <sup>o</sup> *Civilem caeremoniam*, quae coram Deo et Ecclesia nullam coniunctionem matrimoniale efficiat (*Archiv, f. k. Kirchenrecht*, vol. 33, p. 192 sq.).

Episcopus princeps Vratislaven. Henricus Foerster in particulari epistola circulari, in tota dioecesi legenda, diei 24 augusti 1878 exposuit relationem Ecclesiae ad novas leges matrimonium civile respicientes, et speciatim clero dioecesano inculcavit ut fideles monerent, « legem civilem de matrimonio coram magistratu civili ineundo esse meram institutionem reipublicae, ideoque habere effectum tantummodo pro conditione civili; per declarationem autem quam sponsi coram magistratu faciunt ad satisfaciendum praescripto legis civilis, et per hanc formalitatem coram eodem peractam, matrimonium ecclesiasticum, i. e. *verum et validum coram Deo et Ecclesia*, nequaquam perfici ».

In Instructione super matrimonio archidioecesis Coloniensis, quae singulis annis dominica 2 post Epiphaniam in omnibus ecclesiis archidioecesis publicatur, dicitur n. 5: « Cum matrimonium sit sanctum sacramentum et solum coram parocho contrahentium et praesentibus duobus

«testibus celebrari possit, homini christiano sub peccato mortali non  
 « licet contentum esse solo matrimonio civili, quia hoc nullatenus inter  
 « christianos efficere potest matrimonium *verum et validum* ».

Item Emus Card. Kopp in sua Instructione diei 9 martii 1908, singulis annis in ecclesiis dioecesis Vratislaviensis legenda, scribit: « Decla-  
 « ratione facta coram magistratu qua legi civili fit satis, matrimonium  
 « ecclesiasticum, i. e. coram Deo et Ecclesia validum, inter catholicos  
 « nequaquam efficitur ». Simili modo Instructiones de matrimonio in  
 reliquis dioecesibus Germaniae loquuntur semper de invaliditate matri-  
 monii civilis, et etiam catechismi dioecesiani expresse idem docent. Novus  
 ipse Catechismus paucis ante annis speciali iussu Summi Pontificis Pii X  
 editus, qui in omnibus Italiae dioecesibus introduci debuit, interrogationi  
 «Che cosa è il matrimonio civile?» respondet: «Il matrimonio civile  
 « non è altro che una formalità prescritta dalla legge al fine di dare e  
 « assicurare gli *effetti civili* ai coniugati e alla loro prole ». Hoc loco  
 igitur matrimonium civile ut mera *formalitas* a lege praescripta in  
 ordine ad obtinendos *effectus civiles* pro contrahentibus eorumque filiis  
 explicatur. In sequenti quaestione, an pro christiano sufficiat matrimo-  
 nium civile, character contractus civilis ita describitur: « Questo non è  
 « sacramento e quindi non è vero matrimonio », ita ut in quaestione  
 tertia de nupturientibus in matrimonio 'mere civili viventibus dicatur:  
 « Sarebbero in istato di continuo peccato mortale, e la loro unione reste-  
 « rebbe sempre illegittima innanzi a Dio e alia Chiesa ». Auctoritative  
 ergo hisce locis enuntiatur, matrimonium civile coram Deo et Ecclesia  
 esse *in se nullum atque irritum*.

Eodem modo in catechismis germanicis interrogationi « Quomodo  
 « contrahitur matrimonium? » respondetur: « *Solum coram parrocho et*  
 « *duobus testibus* etc. ». Sed haec sunt notiora quam ut fusiore explica-  
 tione indigeant. Illustrationis gratia adducatur tantum illud, quod bene-  
 meritus ille praelatus capitularis Iacobus Schmitt habet in suo opere  
 catechistico, ab auctoritate ecclesiastica approbato, cui titulus est: *Er-*  
*klärung des mittleren Dēharbeschen Katechismus*, quodque per decennia  
 in explicanda doctrina christiana in scholis et ecclesiis Germaniae in  
 usu sacerdotum fuit: « Ecclesia nos docet», legitur ibi pag. 505 sq.  
 (8 Aufl.), « sacramentum matrimonii a christianis non recipi nec verum  
 « matrimonium adesse, nisi sponsi coram parrocho et duobus testibus  
 « declarent sese mutuo contrahere velle matrimonium ». Insuper docet,  
 « christianos alio modo se coniungentes, seu matrimonii sacramentum  
 « recipere attentantes, nullo matrimonio coniungi (inter christianos enim  
 « omne matrimonium est sacramentum...). Taliter coniuncti non sunt

« coniugati coram Deo et Ecclesia, sed liberi, et si nihilominus more  
 « coniugum vivant, grave peccatum committunt, et tamdiu in peccato  
 « manent usque dum recedant ab invicem aut sacramentum modo prae-  
 « scripto recipiant.

« Quae omnia a catholico sunt credenda. Unde et matrimonium  
 « civile, quod dicitur, coram magistratu civili initum, ut *matrimonium*  
 « *verum et validum coram Deo haberi a catholicis minime potest*. Quam-  
 « quam omnino decet sponso, priusquam coram parochio matrimonium  
 « contrahant, ad satisfaciendum auctoritati civili se sistere magistratui  
 « civili et coram eo manifestare intentionem ineundi matrimonii, tamen  
 « sponsi optime norunt *hanc manifestationem nondum esse matrimo-*  
 « *nium* ».

Similiter canonistae, exceptis paucis obscure et obiter loquentibus, matrimonium civile habentur matrimonium solubile ideoque invalidum. Ex recentioribus v. g. Gard. Gasparri (*De matr.*, II, n. 1222) de matrimonio civili docet: « Certum pariter est peccare omnes... habentes matri-  
 « monium civile, *quatenus tale, uti verum matrimonium* ». Lehmkuhl scribit (*Kath. Kirchenlexikon*, ed. II, t. III, p. 396): « Ecclesia matrimonio  
 « civili, ut tali, *nihil tribuit ponderis iuridici*». Holl weck in commentario de iure matrimoniali civili in codice civili Germaniae contento (1900, pag. 78) docet: « Matrimonii sanctitas et character sacramentalis necnon  
 « competentia solius Ecclesiae inde deducta (in instructionibus) pressius  
 « doceantur, itemque matrimonium civile esse matrimonium solummodo  
 « coram societate civili, *invalidum coram Deo, Ecclesia et conscientia*.  
 « Coram Deo et Ecclesia matrimonium civile est *non-matrimonium*, quod,  
 « pro eis qui eo solo contenti sunt, grave peccatum constituit ».

Omnes canonistae in eo concordant quod matrimonium civile etiam in locis *non-tridentinis* sit invalidum, nisi contrahentes *intendant* inire *verum* matrimonium, et plerique expresse dicunt, etiam in tali casu validitatem repetendam esse non ex *forma civili*, sed ex *naturali consensu* qui in locis non-tridentinis iam solus ad contrahendum matrimonium sufficiat. Supra dictum est, invaliditatem matrimonii civilis in locis *tridentinis* non amplius in dubium vocari posse. Huius invaliditatis rationem alii docent esse *defectum formae tridentinae*, alii e contra invaliditatem deducunt ex natura consensus, qui in matrimonio civili efficiat coniunctionem maritalem *solubilem*, ideoque per se nullam.

Prioris sententiae fautores nituntur eo, quod sacrae Congregationes matrimonia civilia etiam in locis tridentinis inita saepius sanaverint, id quod, iuxta eorum sententiam, probat consensum in matrimonii civilis celebratione praestitum ut talem, seu per se, propter dissolubilitatem

huius matrimonii, nequaquam esse invalidum. At contra hos auctores animadvertendum est, Romanas Congregationes in sanationibus concessis adiecisse conditionem « dummodo constet de perseverantia consensu ». Iamvero perseverare nequit ille consensus qui de facto non exstitit; hinc praesumitur in contrahendo matrimonio civili adfuisse intentionem *verum* matrimonium contrahendi, seu praestitum fuisse specialem consensum, licet forma Tridentina non fuerint observata.

Hunc vero consensum non esse « consensum matrimonii civilis », i. e. intentionem contrahendi matrimonium mere *civile*, sed solum consensum cum intentione ineundi matrimonium *verum*, patet ex *eadem* conditione, quam sacrae Congregationes requirunt in diiudicanda validitate matrimonii civilis in locis *non-tridentinis*, vel ex conditione « dummodo constet de mutuo consensu coniugum ». Unde in singulis casibus semper investigandum est utrum contrahentes coram magistratu civili connubium civile, intentionem habuerint contrahendi *verum* matrimonium, necne. Curia Romana nunquam consensum *civilem*, *quatenus ut talis perdurat*, sanavit, sed omnibus sanationibus semper conditionem supposuit « dummodo constet de *intentione maritali* », seu de vero consensu mutuo eiusque perseverantia. Quare Ecclesia nunquam declaravit, consensum mere civilem seu matrimonium civile ut tale sufficere; sed requiritur semper *intentio contrahendi verum validumque matrimonium*, quae prorsus distincta est ab intentione obtinendi *effectus civiles*. *Hac intentione* contrahendi verum matrimonium supposita, matrimonium *civile* in locis *non-tridentinis* contrahitur ut matrimonium verum et validum; in locis autem *tridentinis* redditur saltem possibile quod consensus praestitus, qui ob defectum formae substantialis est inefficax, sanetur et ita habeatur verum matrimonium. Deficiente autem hac intentione, in locis *non-tridentinis* matrimonium civile est semper invalidum, et in *locis tridentinis* est invalidum ex duplice capite, et tale matrimonium in nullo casu sanari potest in radice.

Unde et frequentes Summorum Pontificum monitiones et repetita sacrarum Congregationum praecepta ne catholici, coacti ad ineundum matrimonium civile, sive in locis tridentinis, sive in locis non-tridentinis, audeant inire matrimonium civile cum intentione contrahendi verum matrimonium, sed ut habeant intentionem solum acquirendi effectus civiles (Bened. XIV Const. « *Redditae* » 17 sept. 1776; Const. « *Inter omnigenas* » 2 febr. 1777; Pii VI Instr. 28 maii 1793; Instr. Sancti Officii 17 febr. 1887 etc.). Nam intentio maritalis, seu intentio contrahendi per actum civilem matrimonium verum, in locis tridentinis involveret matrimonium attentatum, i. e. abusum sacramenti, et in locis non tridentinis

matrimonium quidem revera contraheretur, sed sacramentum susciperetur contra claram et severam prohibitionem Ecclesiae, ita ut in utroque casu committeretur sacrilegium.

Unde certum est matrimonium civile, in illis locis ubi forma tridentina contractus matrimonialis ut *conditio substantialis* validi matrimonii viget, nullo modo validum haberi posse. Item constat matrimonium civile invalidum esse etiam in locis non-tridentinis, si contrahentes intendant inire coniunctionem *mere civilem* non autem verum matrimonium, si vero in his locis veram coniunctionem *maritalem* inire intendant, valide eam ineunt, et quidem *propter liane intentionem*.

Quomodo autem res se habet in diiudicanda validitate vel invaliditate matrimonii civilis in locis non tridentinis initi, si *dubium* existat de intentione habita? Exoritur nunc quaestio valde controversa, utrum intentio contrahendi *verum* matrimonium in dubio sit *praesumenda*, necne; seu utrum matrimonium civile habendum sit pro valido an pro invalido. Alii canonistae, innixi decisionibus Romanarum Congregationum, docent, contrahentium intentionem ineundi verum matrimonium esse praesumendam, seu *praesumptionem stare semper pro validitate* matrimonii civilis, dum e contra alii id negant, et quidem propter rationes ex origine, natura et fine matrimonii civilis desumptas.

Tota quaestio est quaestio *facti* pro diversitate casuum. Ubi populus christianus sanctitatem, sacramentalitatem et indissolubilitatem matrimonii adhuc cognoscit et agnoscit; ubi nempe hae qualitates matrimonii christiani in scholis, catechesibus, praedicationibus, litteratura et iterum atque iterum docentur; ubi coniuges catholici in matrimonio mere civili viventes a fidelibus uti impii et infames habentur et ut tales vitantur, revera supponendum est, catholicos contrahere matrimonium civile ea sola intentione, ut observent legem mere civilem et obtineant effectus civiles, eosque matrimonium civile nequaquam ut coniunctionem vere maritalem inire velle.

In talibus casibus ergo iure ac merito supponi potest vel debet, contrahentes catholicos matrimonium civile uti caeremoniam mere civilem vel negotium mere iuridicum ad consequendos effectus civiles considerare. Ceterum, tunc temporis quando agebatur de introducendo matrimonio civili obligatorio in imperio germanico, ipse secretarius Status Nieberding deputatis imperii ex officio declaravit, matrimonium civile nil aliud fore nisi negotium mere iuridicum ad obtinendos effectus civiles, quo fiebat ut etiam deputati catholici votaverint pro lege civili id matrimonium civile introducente.